



	
	

	
	

	Триполі

	
		Матеріал з Вікіпедії — вільної енциклопедії.

		


		

		
		

		Перейти до навігації
		Перейти до пошуку
		У Вікіпедії є статті про інші значення цього терміна: Триполі (значення).


	Триполі
араб. طرابلس

	
	
	

	герб
	прапор




	
Триполі вночіТриполі вночі  
	


	
Основні дані
	
32°54′00″ пн. ш. 13°11′00″ сх. д. / 32.90000° пн. ш. 13.18333° сх. д. / 32.90000; 13.18333
	Країна
  	
 Лівія
	Регіон
 	
Tripoli Sha'biyah
	Столиця для	
Лівія
	Засновано	
VII ст. до Р. Х.
	Площа	
400 км²
	Населення	
1 682 000
	Висота НРМ
  	
81  м
	Водойма	
Середземне море
	Офіційна мова	
арабська
	Міста-побратими	
Алжир, Богота, Бейрут, Белу-Оризонті, Дубай, Ташкент, Мадрид, Сараєво, Київ (29 травня 2001)[1][2], Дубай
	Телефонний код	
(+218) 21
	Часовий пояс	
UTC+2
	Номери автомобілів
 	
LAR
	GeoNames	
2210247
	OSM	
r5466235  ·R
	
Міська влада
	Мер міста
 	
Abdullatif Abdulrahman Aldaali
	Вебсайт	
tripoli.info
	
Мапа
	

	


	


	
  Триполі  у Вікісховищі


Три́полі (араб. طرابلس Ṭarābulus Тарабулус-ель-Гарб) — столиця Лівії. Клімат субтропічний середземноморського типу; середня температура січня 12 °С, липня 27 °С, опадів 370 мм на рік. Населення 1 682 000 осіб.

Місто розташоване на північному заході країни, на березі бухти Середземного моря.


Зміст
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Історія[ред. | ред. код]

Місто було засноване в VII столітті до н. е. фінікійцями, які називали його Oea[3]. Фінікійці, найімовірніше, вибрали це місце через добре захищену природну бухту. На березі півострова, що утворює цю бухту, вони і заснували свою колонію. Потім місто перейшло в руки правителів Киренаїки (грецька колонія на південно-африканському узбережжі, на схід від Триполі, на півдорозі до Єгипту), пізніше карфагеняни відібрали його у греків.

105 року до н. е.[4] місто було завойоване римлянами. У V столітті Триполі захоплено вандалами, у VI—VII століттях було в складі Візантії. 645 року місто було захоплене арабами-мусульманами на чолі з Амр ібн аль Асом, і потім воно залишалося під арабським контролем протягом 9 століть (за винятком періоду з 1146 по 1158 рік, коли Триполі було захоплено сицилійськими норманами). У 1551—1911 роках місто було в складі Османської імперії.

У жовтні 1911 року Триполі захоплено італійськими військами. 1943 року, під час другої світової війни, місто було зайняте британськими військами. З грудня 1951 до 1 вересня 1969 року Триполі — одна зі столиць королівства Лівія, з 1 вересня 1969 року — столиця Лівійської Арабської Республіки.

Місто зазнало атаки з повітря США в 1986 після звинувачення Лівії з боку США у тероризмі. Санкції ООН були зняті з Лівії у 2003, що збільшило вантажопотік в порту Триполі та мало позитивний вплив на економіку міста.

У 2011 році в місті перемогла революція. Муамар Каддафі був вбитий лівійцями.


Економіка[ред. | ред. код]

Триполі — найбільше місто, основний морський порт і найбільший торговий і промисловий центр Лівії. Тут знаходяться всі адміністративні будівлі.


Культура та освіта[ред. | ред. код]

Університет аль-Фатех. Велика кількість археологічних пам'яток.


Клімат[ред. | ред. код]

Клімат — типовий середземноморський зі спекотним сухим літом, прохолодною зимою і помірними опадами.



	Клімат Триполі (1961–1990, екстремуми 1944–1993)

	Показник
	Січ
	Лют
	Бер
	Кві
	Тра
	Чер
	Лип
	Сер
	Вер
	Жов
	Лис
	Гру
	Рік

	Абсолютний максимум, °C
	32,2
	35,3
	40,0
	42,2
	45,6
	47,8
	48,3
	48,3
	47,2
	42,2
	37,2
	31,1
	48,3

	Середній максимум, °C
	17,9
	19,1
	20,7
	23,7
	27,1
	30,4
	31,7
	32,6
	31,0
	27,7
	23,3
	19,3
	25,4

	Середня температура, °C
	13,4
	14,3
	16,0
	18,7
	21,9
	25,3
	26,7
	27,7
	26,2
	22,9
	18,4
	14,6
	20,5

	Середній мінімум, °C
	8,9
	9,5
	11,2
	13,7
	16,7
	20,1
	21,7
	22,7
	21,4
	18,0
	13,4
	9,9
	15,6

	Абсолютний мінімум, °C
	−0,6
	−0,6
	0,6
	2,8
	5,0
	10,0
	12,2
	13,9
	11,8
	6,6
	1,1
	−1,3
	−1,3

	Норма опадів, мм
	62.1
	32.2
	29.6
	14.3
	4.6
	1.3
	0.7
	0.1
	16.7
	46.6
	58.2
	67.5
	333.9

	Кількість сонячних годин
	170,5
	189,3
	226,3
	255,0
	306,9
	297,0
	356,5
	337,9
	258,0
	226,3
	186,0
	164,3
	2974

	Кількість днів з опадами
	9,4
	6,4
	5,8
	3,3
	1,5
	0,6
	0,2
	0,0
	2,3
	6,8
	6,9
	9,1
	57,4





	Вологість  повітря, %
	66
	61
	58
	55
	53
	49
	49
	51
	57
	60
	61
	65
	57

	Джерело: World Meteorological Organization[5], Deutscher Wetterdienst[6], Arab Meteorology Book[7]




Міста-побратими[ред. | ред. код]

	 Сараєво Боснія і Герцеговина (з 1976)
	 Белу-Оризонті Бразилія (з 2003)
	 Белград Сербія
	 Ізмір Туреччина
	 Мадрид Іспанія


Див. також[ред. | ред. код]

	Європейські анклави в Північній Африці до 1830


Галерея[ред. | ред. код]


	Фонтани
	
			

			Діючий фонтан.

		
	
			

			Фонтан.

		
	
			

			Фонтан.

		


	Медина
	
			

			Вулиця у Медіні

		
	
			

			Стара фортеця. Центр Триполі

		
	
			

			Медіна. Вулочки старого Триполі

		
	
			

			Фортеця у Медіні

		


	Зелений майдан
	
			

			Зелений майдан

		
	
			

			Вершник - символ Триполі

		
	
			

			Зелений майдан

		
	
			

			Вітрильник - символ Триполі

		


	Новий Триполі
	
			

			Продовольча крамниця у Триполі

		
	
			

			Фонтани у центрі Триполі

		
	
			

			Готель Аль-Кабір

		
	
			

			Вулиця Омара Мухтара в Триполі

		
	
			

			Парк на березі моря в центрі Триполі

		
	
			

			Шлях у міжнародний аеропорт Триполі

		


	Триполі взимку
	
			

			Шторм у лютому

		
	
			

			Центр Триполі

		
	
			

			Зимовий парк.

		


	Небо Триполі
	
			

			

		
	
			

			

		
	
			

			

		
	
			

			

		



Джерела[ред. | ред. код]


	↑ https://old.kyivcity.gov.ua/files/2018/2/15/Mista-pobratymy.pdf


	↑ https://kyivcity.gov.ua/kyiv_ta_miska_vlada/pro_kyiv/mista-pobratimi_z_yakimi_kiyevom_pidpisani_dokumenti_pro_poridnennya_druzhbu_spivrobitnitstvo_partnerstvo/


	↑ Anthony R. Birley, Septimus Severus Routledge 2002 ISBN 978-1-134-70746-1, p. 2

	↑ 146 року до н. е. за даними Encyclopedia Britannica

	↑ World Weather Information Service – Tripoli. World Meteorological Organization. May 2011. Процитовано 13 April 2013. 

	↑ Klimatafel von Tripolis (Flugh.) / Libyen

	↑ 
Appendix I: Meteorological Data. Архів оригіналу за 4 березня 2016. Процитовано 16 липня 2018. 




Посилання[ред. | ред. код]

	Філіппо Томмазо Марінетті. Битва за Триполі (авдіокнига). Київ. Книгарня Кріпто-бар. 2019 р. (укр.)
	Інформація про Триполі(рос.)
	Tripoli (NATIONAL CAPITAL, LIBYA) // «Encyclopaedia Britannica» (англ.)
	ТРИПОЛИ (СТОЛИЦА ЛИВИИ) // БСЭ (рос.)






	
	Це незавершена стаття з географії Лівії.
Ви можете допомогти проєкту, виправивши або дописавши її.
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 Найбільші міста Лівії
Дані UNICEF, 2011 рік.


		№
	Назва
	Муніципалітети
	Населення
	

	
Триполі

Бенгазі
	1	Триполі	Триполі	1 250 000
	
Місурата

Ель-Бейда

	2	Бенгазі	Бенгазі	700 000

	3	Місурата	Місурата	350 000

	4	Ель-Бейда	Ель-Джебал Ель-Ахдар	250 000

	5	Ез-Завія	Ез-Завія	200 000

	6	Хомс	Ель-Марґаб	201 000

	7	Адждабія	Ель-Вахат	134 000

	8	Сабха	Сабха	130 000

	9	Сурт	Сирт	128 000

	10	Тобрук	Ель-Бутнан	120 000



			п
	 о
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Столиці країн Африки

	
	Держав	

Абуджа · Аддис-Абеба · Аккра · Алжир · Антананаріву · Асмера · Бамако · Бангі · Банжул · Бісау · Браззавіль · Вікторія · Віндгук · Габороне · Гітега · Дакар · Джибуті · Джуба · Додома · Каїр · Кампала · Кігалі · Кіншаса · Конакрі · Лібревіль · Лілонгве · Ломе · Луанда · Лусака · Масеру · Малабо · Мапуту · Мбабане · Могадішо · Монровія · Мороні · Найробі · Нджамена · Ніамей · Нуакшот · Порт-Луї · Порто-Ново · Прая · Преторія · Рабат · Сан-Томе · Триполі · Туніс · Уагадугу · Фрітаун · Хараре · Хартум · Ямусукро · Яунде

	
	Залежних територій	

Джеймстаун · Дієго-Гарсія · Мамудзу · Сен-Дені

	
	Невизнаних держав	

Тифариті (Ель-Аюн) · Байдабо · Галькайо · Гарове · Харгейса





			п
	 о
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 Фінікія

	
	Міста	

	Арвад
	Бібл
	Беріт
	Сідон
	Тір
	Карфаген
	Абіла
	Акко
	Амріт
	Ауза
	Ахзів
	Ботріс
	Будва
	Гадес
	Габес
	Гадрумет
	Гіппон Акра
	Гіппон Регій
	Гуммі
	Ебес
	Ікосій
	Іол
	Кальпе
	Караліс
	Керкуан
	Кітій
	Лептіс-Магна
	Лептіс-Мінор
	Лікс
	Лілібей
	Малака
	Малет
	Мотія
	Новий Карфаген
	Оя
	Панорм
	Русадір
	Сабрата
	Сарепта
	Сіміра
	Солунт
	Сульх
	Тапс
	Тінгіс
	Утіка
	Фойніке



	
	Особистості	

	Фінікійські правителі
	Магоніди
	Правителі Карфагена
	Карфагеняни
	Ахірам
	Азімілк
	Гамількар Барка
	Ганнібал Барка
	Ганнон
	Гімількон
	Зенон
	Магон
	Магон Великий
	Магон II
	Магон III
	Малх
	Марін
	Мох
	Пігмаліон
	Санхуніатон
	Табніт
	Теннес
	Хірам І Великий
	Дідона
	Гасдрубал Барка
	Магон Барка
	Гімількон Молодший
	Ганнібал Магонід
	Ганнон I



	
	Мова та письмо	

	Фінікійська мова
	Пунічна мова
	Фінікійське письмо
	Біблоське письмо
	Угаритське письмо



	
	Релігія	

	Адоніс
	Астарта
	Ваал
	Дагон
	Ель
	Ешмун
	Мелькарт
	Молох
	Мот
	Решеф
	Таніт
	Усоос
	Ягве
	Ям



	
	Різне	

	Ашарат
	Адіра
	Суфет
	Міят
	Рабімаханат
	Тірський пурпур



	
	Військова справа	

	Війна Карфагена з Александром Македонським
	Перша Пунічна війна
	Друга Пунічна війна
	Третя Пунічна війна
	Карфагенська імперія в Іспанії
	Битва при Тицині
	Битва при Замі
	Битва при Требії
	Битва при Тразименському озері
	Битва при Каннах
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Центри муніципалітетів Лівії

	
	

	Адждабія
	Адірі
	Аубарі
	Бенгазі
	Гат
	Ґар'ян
	Дерна
	Ез-Завія
	Ель-Азізія
	Ель-Бейда
	Ель-Джауф
	Ель-Мардж
	Зуара
	Марзук
	Місурата
	Налут
	Сабха
	Сирт
	Тобрук
	Триполі
	Хомс
	Хун







			п
	 о
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Міста Африки з населенням понад 500 тисяч осіб

	
	Понад 10 000 000	

 Лагос (21 324 000) ·  Кіншаса (12 071 000)
	


	
	Понад 5 000 000	

 Каїр (8 259 461) ·  Луанда (6 377 246) ·  Хартум (6 527 500)

	
	Понад 3 000 000	

 Абіджан (4 707 404) ·  Дар-ес-Салам (4 364 541) ·  Александрія (4 028 028) ·  Алжир (3 415 811) ·  Аддис-Абеба (3 384 569) ·  Касабланка (3 359 818) ·  Найробі (3 240 155) ·  Гіза (3 021 542)

	
	Понад 2 000 000	

 Антананаріву (2 610 000) ·  Лусака (2 467 467) ·  Дуала (2 446 945) ·  Яунде (2 440 462) ·  Омдурман (2 395 159) ·  Аккра (2 291 352) ·  Могадішо (2 120 000) ·  Кумасі (2 069 350)

	
	Понад 1 000 000	

 Блантайр (1 895 973) ·  Браззавіль (1 827 000) ·  Лубумбаші (1 786 397) ·  Мапуту (1 766 184) ·  Конакрі (1 667 864) ·  Кампала (1 659 600) ·  Уагадугу (1 626 950) ·  Хараре (1 606 000) ·  Момбаса (1 300 000) ·  Абуджа (1 235 880) ·  Майдугурі (1 197 497) ·  Кігалі (1 132 686) ·  Триполі (1 126 000) ·  Фес (1 112 072) ·  Нджамена (1 092 066) ·  Огбомошо (1 032 000) ·  Ніамей (1 026 848) ·  Шубра-ель-Хейма (1 025 569) ·  Монровія (1 021 762) ·  Йоганнесбург (1 009 035)

	
	Понад 500 000	

 Нуакшот (958 399) ·  Фрітаун (951 000) ·  Північний Хартум (936 349) ·  Марракеш (928 850) ·  Джельфа (897 920) ·  Абеокута (888 924) ·  Джос (873 943) ·  Ілорин (847 582) ·  Ломе (837 437) ·  Лібревіль (797 003) ·  Лілонгве (781 538) ·  Кадуна (760 084) ·  Харгейса (760 000) ·  Преторія (741 651) ·  Бангі (734 350) ·  Матола (675 422) ·  Буаке (659 233) ·  Бужумбура (658 859) ·  Булавайо (653 337) ·  Асмера (649 000) ·  Бенгазі (631 555) ·  Джибуті (623 891) ·  Хелуан (619 293) ·  Рабат (577 827) ·  Порт-Саїд (570 603) ·  Секонді-Такораді (539 548) ·  Мекнес (520 428) ·  Кітве (504 194) ·  Іфе (501 952)





		
  Про аудіо, відео(ігри), фото та мистецтво
	

MusicBrainz

	
	Географія та географічні карти	

archINFORM · Getty Thesaurus of Geographic Names · GeoNames · INaturalist · OpenStreetMap · UN/LOCODE · Who's on First · WOEID

	
	Тематичні сайти	

Edition humboldt digital · Google Новини · Quora · Yleinen suomalainen ontologia · Zhihu

	
	Словники та енциклопедії	

Большая российская энциклопедия · Велика норвезька енциклопедія · Велика норвезька енциклопедія · Шведська національна енциклопедія · Электронная еврейская энциклопедия · BabelNet · Brockhaus Enzyklopädie · De Agostini · Encyclopédie Larousse · Encyclopædia Britannica · Encyclopædia Universalis · Grove Art Online · Internetowa encyklopedia PWN · Proleksis Encyclopedia · TDV İslam Ansiklopedisi · Treccanis Dizionario di Storia

	
	Довідкові видання	

Collaborative InterLingual Index · National Historical Museums of Sweden · UK Parliament thesaurus · WordNet

	
	Нормативний контроль	

BNE: XX456695 · BNF: 119647093 · FAST: 1217173 · Freebase: /m/07p7g · GND: 4106962-6 · J9U: 987007566697705171 · LCCN: n81146957 · N6I: vtls001151080 · NCF: ncf12005633 · NKC: ge674687 · NLI: 000989527 · SUDOC: 027650219 · VIAF: 125504622 · WorldCat: lccn-n81146957





	
  Географія   Африка   Лівія                      














Отримано з https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=Триполі&oldid=40166871
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